UBND TỈNH PHÚ YÊN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH          Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SVHTTDL-QLVHGĐ       Phú Yên, ngày         tháng 7  năm 2024
V/v hướng dẫn triển khai nhiệm vụ

năm 2025 trong lĩnh vực thư viện.

Kính gửi:

- Thư viện tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Các Trung tâm: Văn hoá – Truyền thanh; Văn hoá – Thể

thao và Truyền thanh; Văn hoá – Thể thao và Truyền thanh

–Truyền hình các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 2900/BVHTTDL-TV ngày 11/7/2024 của Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn kế hoạch triển khai nhiệm vụ năm

2025 trong lĩnh vực thư viện.

Để các hoạt động trong lĩnh vực thư viện tổ chức phong phú, đa dạng và

đạt kết quả cao, đáp ứng nhu cầu phục vụ nhân dân trên địa bàn tỉnh, Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị Thư viện tỉnh; Phòng Văn hóa và Thông tin;

các Trung tâm: Văn hoá – Truyền thanh, Văn hoá – Thể thao và Truyền thanh,

Văn hoá – Thể thao và Truyền thanh – Truyền hình các huyện, thị xã, thành phố

chỉ đạo hệ thống thư viện công cộng của địa phương tiếp tục công tác tuyên

truyền, phổ biến, giới thiệu sách, báo, tài liệu phục vụ nhiệm vụ của đất nước và

địa phương, tham mưu cấp thẩm quyền bố trí kinh phí và các nguồn lực khác

phù hợp để thực hiện tốt các nhiệm vụ sau đây:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện: Luật Thư viện số 46/2019/QH14 và các

văn bản hướng dẫn Luật Thư viện.

2. Tham mưu UBND cùng cấp triển khai thực hiện các văn bản của

UBND tỉnh: Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 15/9/2021 về triển khai thực

hiện “Chương trình chuyển đổi số ngành thư viện đến năm 2025, định hướng

đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Phú Yên; Kế hoạch số 227/KH-UBND ngày

21/12/2022 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 01/11/2022 của

Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh đổi mới hoạt động của thư viện trong xây

dựng phát triển kỹ năng đọc, tiếp cận và xử lý thông tin cho thiếu nhi trên địa

bàn tỉnh Phú Yên; Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 06/02/2023 về triển khai

thực hiện Chương trình “Đẩy mạnh các hoạt động phục vụ học tập suốt đời

trong thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Phú

Yên; Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 08/02/2022 về triển khai thực hiện “Đề

án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng giai đoạn 2022 – 2025, định hướng

đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Phú Yên.

3. Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc năm 2025 của địa phương. Hưởng

ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4); Ngày Sách và Bản quyền thế

giới (23/4). Thời gian tổ chức: từ tháng 3/2025 đến 30/4/2025.

2

4. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, trưng bày, triển lãm phục vụ Tết

Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, các nhiệm vụ chính trị, các ngày Lễ kỷ niệm năm

2025 của đất nước và địa phương.

5. Tổ chức các hoạt động dành cho thiếu nhi nhân Tháng hành động vì trẻ

em và Hè năm 2025.

6. Đẩy mạnh công tác luân chuyển sách; thực hiện tuyên truyền giới thiệu

sách, phục vụ sách lưu động cho người dân tại vùng sâu, vùng xa, vùng có điều

kiện kinh tế xã hội khó khăn và trong việc xây dựng thư viện xã, thư viện cộng

đồng, tủ sách thôn, buôn trên địa bàn.

7. Tham gia các hoạt động do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức,

cụ thể:

- Cuộc thi “Đại sứ văn hóa đọc” tỉnh Phú Yên năm 2025: Quý I, II năm

2025.

- Hội thi “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu thương” tỉnh Phú Yên năm

2025: Quý II năm 2025.

- Hội thi “Thiếu nhi Kể chuyện theo Sách” tỉnh Phú Yên năm 2025: Quý

III năm 2025.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- UBND các H, TX, TP;

- Cổng TTĐT Sở;

- Lưu: VT, QLVHGĐ.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Thái

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-23T16:43:46+0700
	Tỉnh Phú Yên
	Nguyễn Ngọc Thái<nnthai-sovhttdl@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-23T18:48:36+0700
	Tỉnh Phú Yên
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-23T18:48:42+0700
	Tỉnh Phú Yên
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-23T18:48:49+0700
	Tỉnh Phú Yên
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!